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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na politiku koloniálního appeasementu ve 30. letech 20. století. Má za

cíl přiblížit jeden z odstínů politiky usmiřování a jeho pozici v britských a německých

zahraničně politických koncepcích. Zabývá se také vzestupem a pádem německé koloniální

říše, britskou reakcí na tento proces a osudem bývalých německých kolonií po první světové

válce. Je zaměřena výhradně na historii německých afrických kolonií.

Při zkoumání uvedené problematiky vychází z hypotézy, že preferované metody obou

zmíněných zemí byly ve vrcholném období jednání o koloniální revizi do značné míry stejné,

avšak cíle fundamentálně rozdílné. Zatímco britským konečným cílem byl světový mír,

nacistickým světová válka. Naopak obě země preferovaly v kritickém období jednání na

bilaterální úrovni.

Práce odhaluje nereálnost britských úvah a snah o usmíření Německa pomocí ústupků

agresorovi a podrobuje kritice i britské návrhy na dosažení dohody na úkor třetích zemí.

Klíčová slova: appeasement, kolonie, revize, Afrika, Velká Británie, Německo, impérium

ABSTRACT

This thesis is focused on the policy of appeasement during the 1930´s. It aims to describe one

shade of a policy appeasement and its position in British and German foreign conceptions

This thesis further deals with the rise and fall of the German colonial Empire, the British

reaction to this process and also with the fate of the German in Africa colonies after the First

World War. It is concentrated solely on German African colonies.

The thesis works with hypothesis of the same methods and different aims of British and

German attitudes. Whilst the British aim was the peace in the world, the Nazi aim was world

war. Despite these differences, both sides adopted a similar approach to negotiation processes.

The thesis shows the impractibility of British efforts and critically judges the British

proposals to appease Germany on account of the third countries.

Key words: appeasement, colony, revision, Africa, Great Britain, Germany, Empire
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1. ÚVOD
Pokud zasadíme appeasement do širších souvislostí mezinárodního klimatu meziválečných

let, vyjeví se nám jako komplexní politika. Nejde jen o politiku teritoriálních ústupků, jak se

to jeví např. z pohledu odstoupení českého pohraničí. Appeasement nabízel pestrou paletu

opatření k uspokojení nespokojené diktátorské země, v tomto případě Německa. Šlo

o ústupky v obchodní sféře, cestou různých koncesí a obchodních smluv, přes oblast rovnosti

ve zbrojení (a v německo-britských vztazích zvlášť významné zbrojení námořní), k oblasti

ústupků v případě kolonií. V posledním případě je možné říci, že se jednalo o spojení všech

výše vyjmenovaných případů, neboť britskou ambicí bylo koloniální cestou uspokojit jak

obchodní, tak vojenské i teritoriální nároky Německa.

Ve zkoumání koloniálního appeasementu je nezbytné učinit přesah do událostí, které sahají až

do druhé poloviny 19. století. Je to nutné především z důvodu vystopování počátků německé

koloniální říše a jejího vzestupu.

Koloniální appeasement probíhal v režii Velké Británie a Německa. Logicky tu vyvstává

potřeba zaměřit se především na studium vnitropolitických i zahraničněpolitických problémů

těchto dvou zemí v období, které lze zhruba vymezit lety 1870 - 1939. V obou případech je

tato potřeba zjevná. Velká Británie zde stála jako světová velmoc číslo jedna s globálními

zájmy a se svou zprostředkující politikou vyrovnávání vlivů. Německo se naopak na scéně

objevilo relativně nedávno. Mladý, dynamický, rychle se rozvíjející se stát, hlásící se důrazně

o své velmocenské místo, které také rychle získalo. V případě appeasementu se spíše

než o multilaterální vztah jedná o vztah bilaterální, do kterého jiné země vstupují podle

momentální zahraničněpolitické situace a potřeby obou aktérů. Hlavním motorem, který

usmiřovací politiku pohání, je Velká Británie, hlavním usmiřovaným, které požadavky na

ústupky vznáší, je Německo.

Tím se dostáváme k otázce, jakou roli vlastně hrál tzv. koloniální appeasement v úvahách

představitelů obou zemí? Byla tato role zásadní či podružná? A jak se myšlenka na ústupky

v koloniální oblasti vlastně zrodila? Šlo o iniciativu Německa či někoho jiného? A byl

koloniální appeasement vůbec reálný? Vybočil z rámce, ve kterém jsou ústupky prováděny na

účet třetích zemí, které jsou vztaženy do základního britsko-německého vztahu, či nikoliv?

Na tyto otázky se pokusím v této práci odpovědět.

Základní hypotézou, ze které vycházím, je soulad metod a rozpor cílů obou států v zahraniční

politice. Obě země preferovaly bilaterální přístup v jednáních na úkor kolektivní bezpečnosti,

zvláště zaměříme-li se na období let 1937-38, kdy jednání o koloniálních otázkách vrcholí.

12

Naopak o rozdílných cílech nemůže být sporu: zatímco Velké Británii šlo o revizi

Versailleského systému mírovými prostředky se zájmem na dosažení dohody na novém

všeobecném uspořádání (General settlement), konečným zájmem německým byla porážka

Francie jako odvěkého nepřítele na západě a dobytí životního prostoru (Lebensraum)

na východě. Z této hypotézy také vycházím při zkoumání koloniálního appeasementu

a odpovědí na výše položené otázky.

V průběhu 30. letech se vážně uvažovalo o návratu Německa jen do jeho bývalých afrických

kolonií. Z tohoto důvodu je práce zaměřena výhradně na historii německých afrických držav

a nezabývá se ostatními bývalými německými zámořskými územími.

Neboť neovládám němčinu, je práce psána s důrazem na britský přístup k problematice.

Zde bylo možno využít britské prameny a literaturu, která se tématem zabývá. V případě

pramenů jde o diplomatické depeše a jiné dokumenty úřední povahy (studie, memoranda),

určené nejvyšším britským představitelům. Ohledně přístupu k těmto dokumentům je nutno

poznamenat, že byly získány pomocí internetové databáze Documents on British Policy

Overseas, jak je uvedeno v poděkování i v seznamu literatury. Tyto dokumenty mají zásadní

důležitost pro pochopení britského jednání a přístupu ke koloniálnímu appeasementu.

Dokládají totiž, jak se tato koncepce měnila a formovala v závislosti na měnících se

politických, ekonomických a vojenských okolnostech. Také ukazuje na rozdílná stanoviska

samotných Britů k dané otázce. Značný prostor jsem věnoval Plymouthské zprávě, jež má

zásadní a podle mého názoru přelomový význam, neboť jí britská vláda oficiálně připustila

koloniální revizi.

Téma koloniálního appeasementu není příliš známé a proto i literatura výhradně k tomuto

tématu je poměrně strohá. Pokud jde o cizojazyčnou literaturu, velký význam mají publikace

Appeasement and Germany's last bid for Colonies od Adrew Croziera a Dream of Empire:

German Colonialism, 1919-1945 od Wolfa Schmockela. Posledně jmenovaná kniha také tvoří

cenný zdroj při popisu německého koloniálního hnutí a věnuje mu celou kapitolu.

Obě monografie se komplexně zabývají celou šíří tématu a poskytují dosti podrobnou

představu o celé problematice. Zážitky, které při jednáních o koloniích prožil, popisuje přímý

účastník Nevile Henderson ve svých pamětech Failure of a mision. Velmi přínosnou je také

kniha British foreign and imperial policy (1865-1919) od Grahama Goodlanda. Přináší

informace o britské koloniální politice v době zrodu německého císařství a získání prvních

kolonií, jakož i o době pádu německého zámořského impéria a britské reakci na něj. O širších

souvislostech politiky appeasementu a britské zahraniční politiky celkově fundovaně
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pojednávají knihy The roots of Appeasement od Martina Gilbeta a British foreign policy,

1919-1939 od Paula Doerra. Anglicky psaná literatura se samozřejmě věnuje i počátkům

německého koloniálního impéria. Zde jsem využil anglicky psanou publikaci The German

colonial Empire. It´s begining and ending od Paola Giordaniho. Kniha se zabývá okolnostmi

a důvody vzniku německého impéria a rovněž popisuje britské reakce. Přínosná je v tomto

ohledu také kniha Bismarck and the German Empire, 1871-1918 od Lynna Abramse.

Nelze opomenout ani dvousvazkovou studii Gerharda Weinberga The foreign policy of

Hitler´s Germany, jež se zabývá Hitlerovými cíli v zahraničně politické oblasti v letech

1933-1939.

Pokud je mi známo, v češtině žádná monografie zabývající se výhradně koloniálním

appeasementem dosud nevyšla. Nicméně je možné nalézt publikace, které tématu prostor

věnují. Jde např. o knihu Opožděná expanze od Aleše Skřivana či publikace Pod německou


[…]


nabídka v podobě zámořských území jej nemohla od jeho záměru odradit.

Koloniální appeasement byl součástí obecné politiky usmiřování. Během 30. let 20. století

došlo k postupné gradaci a vystoupení otázky koloniálního revizionismu do popředí. Počátky

je však třeba hledat již ve 20. letech. Versaillskou mírovou smlouvou byly Německu mj.

odebrány i její zámořské državy, což bylo doprovázeno ospravedlňováním ze strany vítězných

mocností. Všechny neduhy mírové smlouvy, jako např. svalení viny za rozpoutání války

pouze na Německo (war guilt), přemrštěné reparace, ponižující zacházení s poraženými

a arogantní chování ze strany vítězů (především Francie), se promítlo i do otázky kolonií.

Tak byla vykonstruována lež o tzv. koloniální vině (colonial guilt), kolonie nebyly shledány

pro Německo potřebnými a o jejich navrácení odmítali západní představitelé po celá 20. léta

oficiálně jednat. Nutno poznamenat, že ani z německé nevzešla žádná oficiální pobídka,

ačkoliv neformální sondáže probíhaly. Jistou vyjímku představoval Gustav Streseman, jehož

cílem bylo úplné zotavení Německa a návrat na místo přední světové velmoci. K této politice

patřila i otázka kolonií. Je tedy možno shrnout, že během 20. let němečtí představitelé
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po návratu kolonií toužili, ovšem žádné aktivity v tomto směru nevyvíjeli. Britové naopak

o problému odmítali oficiálně jednat, což zdůvodňovali rozličnými argumenty.

Během 30. let se role obrátila. Britové, nespokojení se stavem mezinárodní situace, hodlají

hrát aktivnější úlohu při zprostředkování jednání, která mají vést k vyřešení politických

a ekonomických obtíží. Jelikož nejsilnější poraženou velmocí v první světové válce bylo

Německo, které také jevilo největší nespokojenost, bylo třeba dohodnout se především s ním.

Je ovšem potřeba připomenout, že Britové hodlali mírový systém, vytvořený po první světové

válce, reformovat již v první polovině 20. let, neboť si uvědomovali jeho slabiny.

S rostoucími problémy ovšem rostl rozsah ústupků, které byli ochotni učinit v zájmu usmíření

(appeasement). Cílem tohoto usmíření byla dohoda na všeobecném mírovém uspořádání

(General settlement), jež měla být základem trvalého míru v Evropě. Problematické byli

ovšem britské úvahy, které by vedly k uspokojení koloniálních tužeb Německa na účet třetích

zemí. Jednání o územích pod kontrolou Portugalska a Belgie, o nichž byly tyto země

informovány jen spoře, tak relativizuje kladné hodnocení návrhů na zachování míru.

Německo se naopak ocitlo v pozici, kdy postupně přebíralo diplomatickou iniciativu a kladlo

požadavky, které měly být splněny v zájmu nápravy spáchaných křivd. Změnou oproti 20.

letům byl také fakt, že Hitler o kolonie neměl o ně ani valný zájem. Jeho cílem bylo dobytí

životního prostoru (Lebensraum) ve východní Evropě a vybudování pevné kontinentální říše.

Kolonie pro něj byly jen vhodným nástrojem k vytváření tlaku a dosahování momentálních

cílů, celkové řešení však vědomě jej odsouval.

V přístupu ke koloniální otázce se tedy střetávaly dva přístupy, které se zásadním způsobem

lišily a možno říci míjely. Zjednodušeně, avšak výstižně lze říci, že cílem Britů byl mír, cílem

Hitlera válka. Ať byli ochotni nabídnout Britové jakoukoliv cenu, nemohli uspět tváří v tvář

Hitlerovu odhodlání rozpoutat válku v každém případě. Nehledě na jeho touhy po přátelských

vztazích s Británií pokračoval cílevědomě v uskutečňování svého cíle, jenž popsal již v knize

Mein Kampf.

Politika koloniálního appeasementu, stejně jako všechny ostatní odstíny politiky usmiřování,

byly proto odsouzeny k neúspěchu. Snad by mohly uspět v případě Musoliniho, jehož priority

spočívaly v obnově římského impéria. V případě Hitlera ovšem neměli Britové tváří v tvář

jeho posedlosti válkou „co nabídnout“.
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5.1. SUMMARY
Colonial appeasement was a part of the general policy of appeasement. It is necessary to

examine its roots in the 1920´s. During this period, there was an effort by Great Britain to

“repair“ a peace system created after the First World War. Nevertheless, in the 1920´s British

statesmen refused to consider, that colonies would be a part of this reparation. On the other

hand, there was a desire among certain German circles to regain former German colonies, at

least in Africa. These were obtained in the second half of the 19th century and taken from

Germany by the Allies after losing the First World War.

After the coming of the Nazis to power, there was a shift in attitudes to the colonial question

on both sides. On the Nazi side, there was little interest in former colonies and this question

was used only for creating pressure on Western countries. On the British side, there was

willingness to discuss the colonial question and remedy some grievances of the German

people. This effort was led by an attempt to find „General settlement“ with Germany on fairer

terms. Colonial remedy was one of the possible ways. However, it was thought to do on

account of the third countries (France, Portugal, and Belgium) in an optimal case.

It is possible to say, that these solutions were based on unreal presumptions. To be more

specific, they worked on the assumption that it is possible to appease Hitler by the way of

compromises and concessions. Nevertheless, there were a lot of supports of this policy, which

ended only because of unwillingness of Hitler to deal realistically with this offer. The leader

of this direction was a British Prime Minister Neville Chamberlain. On the German side, there

were many of supports of retaking former German colonies too. Hjalmar Schacht was one of

the highest proponents as was Heinrich Schnee. The attempt to remedy grievances created as

a result of the peace Treaty of Versailles was doomed because of Hitler´s ultimate goal -

starting the world war.
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FF UK Radky Syrové.
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