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 Pavel Krejčí se ve své bakalářské práci věnuje u nás i v zahraničí ve srovnání

s evropskou problematikou málo frekventovaným dějinám britské koloniální politiky ve

třicátých letech minulého století. Konkrétně se přitom zaměřil na vztah Británie ke koloniím,

které Německo ztratilo po první světové válce a jež v meziválečném období spravovaly jako

mandáty Společnosti národů vítězné velmoci.

Krejčí k tématu přistoupil zodpovědně a rozhodl se proto analyzovat britský přístup

k bývalým německým koloniím v širších souvislostech. V úvodu svého díla věnoval značnou

pozornost vzniku a vývoji německé koloniální říše před první světovou válkou a zájmovým

skupinám, které v Německu podporovaly aktivní politiku v zámoří. Zabýval se také

opatrnými snahami říšské vlády prosadit ve dvacátých letech změnu versailleského

uspořádání, resp. nedopustit likvidaci mandátů a přičlenění dotčených území také de iure

k jednotlivým koloniálním říším. Správně ovšem konstatoval, že kolonie hrály v tehdejší

německé politice jen podružnou roli, což ostatně platí i pro císařské a nacistické období.

V souvislosti s britskou politikou ve třicátých letech autor přesvědčivým způsobem

analyzoval její vývoj od zamítavého postoje k revizi ke stále patrnější inklinaci k ní v letech

1937-1938. Upozornil na známé rozpory mezi Chamberlainem a Halifaxem na straně jedné a

Edenem na straně druhé, které se nevyhnuly ani koloniální problematice. Správně ovšem

konstatuje, že Brity za určitých podmínek připouštěná revize nakonec na jaře 1938 ztroskotala

na neochotě Německa přijmout výměnou jakékoli závazky v Evropě. Nic na tom neměnila ani

autorem zdůrazněná ochota některých německých kruhů o revizi diskutovat (Schacht,

Göring). Za dobře vyargumentovaný také považuji Krejčího závěr, že Británie chápala

koloniální revizi jako svůj příspěvek k zachování míru v Evropě (s. 41).

Práci považuji za kvalitní po odborné i technické stránce. Autor se ovšem nevyvaroval

některých pochybení. Nejvýznamnější je skutečnost, že studoval pouze britské vydané

prameny a literaturu. Ve využití německých zdrojů mu kromě překladů do angličtiny bránila

jazyková bariéra. Tento nedostatek je však poněkud vyvážen primárním zájmem autora o

vývoj britské politiky. Vedle toho se Krejčí neubránil některým drobným omylům, které

příznačně souvisí především s německou politikou a jejími vedoucími osobnostmi. V práci se

tak místo Göringa čtenář opakovaně setká s Göeringem (např. s. 56), místo s Hugenbergem

s Hungerbergem (s. 39) či místo Dernburga s Denburgem (s. 25). Krejčí také mylně považuje

konfrontaci kolem Bagdádské dráhy za jednu z příčin první světové války, ačkoli na jaře 1914

uzavřela Británie s Německem kompromisní dohodu o její výstavbě.

Uvedené nedostatky však zásadním způsobem nesnižují kvalitu práce a doporučuji ji

proto k obhajobě.
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